
RR\621517LT.doc PE 374.097v03-00

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 










 2009

Plenarinio posėdžio dokumentas

GALUTINIS
A6-0226/2006

26.6.2006

***
REKOMENDACIJA
dėl pasiūlymo dėl Tarybos reglamento, įsteigiančio Sanglaudos fondą ir 
panaikinančio Reglamentą (EB) Nr. 1164/94
(9078/2006 – C6-0191/2006 – 2004/0166(AVC))

Regioninės plėtros komitetas

Pranešėjas: Alfonso Andria



PE 374.097v03-00 2/9 RR\621517LT.doc

LT

PR_AVC

Procedūrų sutartiniai ženklai 

* Konsultavimosi procedūra
balsavusių narių balsų dauguma

**I Bendradarbiavimo procedūra (pirmasis svarstymas)
balsavusių narių balsų dauguma

**II Bendradarbiavimo procedūra (antrasis svarstymas)
balsavusių narių balsų dauguma pritariama bendrajai pozicijai 
visų Parlamento narių balsų dauguma atmetama arba taisoma 
bendroji pozicija

*** Pritarimo procedūra
visų Parlamento narių balsų dauguma, išskyrus EB sutarties 105, 
107, 161 ir 300 straipsniuose bei ES sutarties 7 straipsnyje 
numatytus atvejus

***I Bendro sprendimo procedūra (pirmasis svarstymas)
balsavusių narių balsų dauguma

***II Bendro sprendimo procedūra (antrasis svarstymas)
balsavusių narių balsų dauguma pritariama bendrajai pozicijai
visų Parlamento narių balsų dauguma atmetama arba taisoma 
bendroji pozicija

***III Bendro sprendimo procedūra (trečiasis svarstymas)
balsavusių narių balsų dauguma pritariama bendram tekstui

(Procedūra pasirenkama atsižvelgiant į Komisijos pasiūlytą teisinį pagrindą.)



RR\621517LT.doc 3/9 PE 374.097v03-00

LT

TURINYS

Puslapis

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS.........................5

AIŠKINAMOJI DALIS ..............................................................................................................6

PROCEDŪRA ............................................................................................................................9



PE 374.097v03-00 4/9 RR\621517LT.doc

LT



RR\621517LT.doc 5/9 PE 374.097v03-00

LT

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS

dėl pasiūlymo dėl Tarybos reglamento, įsteigiančio Sanglaudos fondą ir panaikinančio 
Reglamentą (EB) Nr. 1164/94
(9078/2006 – C6-0191/2006 – 2004/0166(AVC))

(Pritarimo procedūra)

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į pasiūlymą dėl Tarybos reglamento (9078/2006)1,

– atsižvelgdamas į Tarybos pateiktą prašymą pritarti pagal EB sutarties 161 straipsnio antrą 
pastraipą (C6-0191/2006),

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 75 straipsnio 1 dalį,

– atsižvelgdamas į Regioninės plėtros komiteto rekomendaciją (A6-0226/2006),

1. pritaria pasiūlymui dėl Tarybos reglamento;

2. paveda Pirmininkui perduoti Parlamento poziciją Tarybai ir Komisijai.

1 Dar nepaskelbta Oficialiajame leidinyje.



PE 374.097v03-00 6/9 RR\621517LT.doc

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

1. Sanglaudos fondo tikslai

Sanglaudos fondas buvo įsteigtas 1993 metais Mastrichto sutartimi, ruošiantis ekonominei ir 
pinigų sąjungai. Iš tiesų valstybės narės, siekdamos prisijungti prie ekonominės ir pinigų 
sąjungos, turi mažinti savo biudžeto deficitą ir kontroliuoti valstybės skolą. Antra vertus, 
neturtingesnės šalys turi didinti investicijas, kad galėtų pasivyti labiau išsivysčiusias 
kaimynines šalis, ir gerinti savo ekonominio augimo gebėjimus. 

Taigi, Sanglaudos fondas buvo įsteigtas, kad neturtingesnėms šalims būtų suteikta galimybė 
priartėti prie konvergencijos kriterijų, joms ir toliau investuojant į infrastruktūrą, naudojantis 
Sanglaudos fondo teikiama parama.

Bendrijų steigimo sutarties 161 straipsnio antrojoje pastraipoje numatyta, kad „Sanglaudos 
fondas teikia finansinę paramą aplinkos apsaugos ir transeuropinių tinklų projektams 
transporto infrastruktūros srityje“.

Taigi tikslas yra įsteigti papildomą fondą kitoms Bendrijos regioninio vystymo priemonėms 
aplinkos ir Bendrijos svarbos transporto infrastruktūros srityse, tuo skatinant ekonominę ir 
socialinę sanglaudą bei valstybių narių solidarumą.

Teisę gauti paramą turi valstybės narės, kurių bendrosios nacionalinės pajamos (BNP) vienam 
gyventojui mažesnės nei 90 % Bendrijos vidurkio ir kurios įgyvendina ekonominės 
konvergencijos programą pagal Europos bendrijos steigimo sutarties 104 straipsnyje 
ekonominei konvergencijai keliamus reikalavimus.

2. Sanglaudos fondą įsteigiančio reglamento patikslinimai 

Po Europos Sąjungos plėtros 2004 m. gegužės 1 d. dešimt naujųjų valstybių narių gali 
naudotis Sanglaudos fondo parama taip, kaip ir trys iš ES 15 valstybių narių – paramos 
gavėjos (Ispanija, Portugalija, Graikija), kurioms fondo parama skirta 2000–2006 m. Deja, 
šios pagalbos teikimas Airijai sustabdytas nuo 2004-01-01, o nuo 2007-01-01 Ispanija jau 
nebeatitiks Sanglaudos fondo finansavimo keliamų kriterijų.

Komisijos pasiūlymas puikiai atitinka išsiplėtusios Europos poreikius su dar didesniais 
skirtumais tarp valstybių narių ir tarp regionų; ir skatina solidarumą bei socialinę ir 
ekonominę sanglaudą. Dėl fondo pagalbos mažiau išsivystę regionai pasinaudos 
konvergencijos tikslu. 

Vis dėlto pagrindiniai patikslinimai buvo įtraukti į reglamentą Parlamento diskusijų ir derybų 
su kitomis institucijomis metu.

Sanglaudos fondo finansinio paketo padidinimas nuo 18 (2000–2006 m.) iki 61 558 243 811 
milijardų eurų (58 308 243 811 eurų + 3 250 000 000 eurų specifinei ir pereinamojo 



RR\621517LT.doc 7/9 PE 374.097v03-00

LT

laikotarpio pagalbai, numatytai 7a straipsnio 3 dalyje – 16 straipsnyje, bendrojo reglamento c 
ir d punktuose) yra svarbus, kadangi daugiau nei pusė valstybių narių pasinaudos Sanglaudos 
fondo parama. Sanglaudos fondo taikymo srities išplėtimas atitinka Sutarties nuostatas, 
patvirtintus Lisabonos prioritetus ir Geteborgo tvaraus vystymosi perspektyvą. Tai suteiks 
galimybę patenkinti svarbius valstybių narių, besinaudojančių pagalba aplinkos ir transporto 
srityse, finansavimo poreikius. Bendrijos finansavimas turi būti tolygiai paskirstytas tarp 
finansuotinų aplinkos ir transporto sektorių.

Transeuropinis transporto tinklas, ypač visai Europai svarbūs projektai, ir su aplinka 
susijusios infrastruktūros išlieka Sanglaudos fondo prioritetais. Reglamentu įvesta naujovė yra 
ta, kad atitikdamas Geteborgo prioritetus Sanglaudos fondas labiau prisideda prie tvaraus 
vystymosi. Taigi nuo šiol fondas gali finansuoti transporto srities projektus, nepriklausančius 
transeuropiniams transporto tinklams, susijusius su geležinkeliais, vidaus vandenų ir jūros 
transporto tinklais, multimodalinio transporto programas, tvarų miestų transportą bei kitus  
tvarų vystymąsi skatinančius arba su aplinka susijusius projektus tokiose kaip energetinio 
efektyvumo arba atsinaujinančių energijos šaltinių srityse. 

2007–2013 m. transporto ir aplinkos apsaugos infrastruktūrų atveju Sanglaudos fondas ir 
Europos regioninės plėtros fondas sinergijos tikslais bus valdomi pagal atskirą programavimo 
sistemą. O dideli projektai – viršijantys 25 milijonus eurų aplinkos apsaugos ir 50 milijonų 
eurų kitose srityse – bus Komisijos priimami atskirai, bet valdomi pagal su jais susijusias 
programas. 

Europos Parlamentas pateikė daug Reglamento tekstą gerinančių pasiūlymų, pabrėžiančių 
aplinkos apsaugos bei neįgalių asmenų temos svarbą, procedūrų supaprastinimą bei 
skaidrumą, regionų vaidmens sustiprinimą ir įvedančių „premijų sistemą“. Kaip pranešėjas, aš 
apgailestauju, kad Taryba neįvertino galimybės priimti kai kurių pasiūlymų. 

Pirmiausia, kalbant apie neįgalius asmenis, Parlamentas pasiūlė į 2 straipsnį įtraukti vieną 
konkrečią nuorodą dėl neįgalių asmenų, susijusią su Reglamento taikymo sritimi. Tačiau 
Taryba atmetė šį pasiūlymą, teikdama pirmenybę vienintelės pastabos į bendrojo reglamento 
14 straipsnį įterpimui. 

Nepaisydamas supaprastinimo, decentralizacijos ir labiau strateginio programavimo, kaip 
pranešėjas, aš norėčiau sudaryti pažymėtinų prioritetų sąrašą Komisijos parengtoje 
programavimo stadijoje dėl kokybės bei rezultatų įvertinimo, taip pat dėl Bendrijos 
finansavimo veiksmingumo. Aš taip pat pasiūliau įvesti „premijų sistemą“, kuriai būtų 
naudojamas „Bendrijos kokybės ir laimėjimų rezervas“, kas 2000–2006 m. yra numatyta tik 
struktūriniuose fonduose (pasiūlymo dėl bendrojo reglamento 20, 48 ir 49 straipsniai). 
Kadangi Sanglaudos fondo tikslai skiriasi nuo struktūrinių fondų tikslų, kuriais siekiama 
pakeisti šalių biudžeto išlaidas siekiant paremti pagalba besinaudojančių valstybių narių 
projektus, nepaisant regionų vidaus skirtumų, todėl Sanglaudos fondas yra ypač svarbus 
2007–2013 m., nes po plėtros daugiau nei pusė valstybių narių pasinaudos šia parama. Be to, 
Bendrijos finansavimas bus tris kartus didesnis nei ankstesniu laikotarpiu. Taip pat yra labai 
svarbu, kad Sanglaudos fondo parama vykdant ekonominę ir socialinę sanglaudą būtų 
tinkamai įvertinta ir kad būtų sureikšminta veiksmingiausių valstybių narių pasiekta pažanga. 
Deja, Taryba nepasinaudojo galimybe priimti minėtus patarimus.  



PE 374.097v03-00 8/9 RR\621517LT.doc

LT

Kaip pranešėjas, aš palankiai vertinau pradėtą taikyti automatišką įsipareigojimų panaikinimą 
(taisyklė N+2) skiriant Sanglaudos fondus, nes tų pačių taisyklių taikymas Sanglaudos fondui 
kaip Europos regioninės plėtros fondui bei Europos socialiniam fondui galėjo paskatinti greitą 
Sanglaudos fondo išteklių suvartojimą. Dabartinio laikotarpio patirtis parodė, kad ši taisyklė 
padėjo pasiekti veiksmingą rūpestingo ir tikslaus projektų ruošimo bei Struktūrinių fondų 
valdymo drausmę. Tačiau Taryba, atsižvelgdama į didelių projektų valdymo sunkumus, 
nusprendė pereinamuoju laikotarpiu taikyti taisyklę N+3. 

Baigiant yra svarbu pabrėžti, kad Sanglaudos fondą įsteigiantis Reglamentas turi įsigalioti 
laiku, kad šio naujo programavimo laikotarpio nauji projektai taptų veiksmingi nuo 2007 m. 
sausio 1 d. 



RR\621517LT.doc 9/9 PE 374.097v03-00

LT

PROCEDŪRA

Pavadinimas Pasiūlymas dėl Tarybos reglamento, įsteigiančio Sanglaudos fondą ir 
panaikinančio Reglamentą (EB) Nr. 1164/94

Nuorodos 9078/2006 – C6-0191/2006 – 2004/0166(AVC)
EP pritarimo prašymo data 13.6.2006
Atsakingas komitetas

Paskelbimo plenariniame posėdyje 
data

REGI
15.6.2006

Nuomonę teikiantis(-ys) komitetas(-ai)
Paskelbimo plenariniame posėdyje 

data

BUDG
15.6.2006

CONT
15.6.2006

ENVI
15.6.2006

TRAN
15.6.2006

Nuomonė nepareikšta
Nutarimo data

ENVI
20.9.2004

CONT
23.3.2005

TRAN
18.5.2006

BUDG
30.5.2006

Glaudesnis bendradarbiavimas
Paskelbimo plenariniame posėdyje 

data
Pranešėjas(-ai)

Paskyrimo data
Alfonso Andria
6.10.2004

Pakeistas(-i) pranešėjas(-ai)
Supaprastinta procedūra – nutarimo 
data
Teisinio pagrindo užginčijimas

JURI nuomonės pateikimo data /

Svarstymas komitete 30.5.2006 21.6.2006
Priėmimo data 22.6.2006
Galutinio balsavimo rezultatai +:

–:
0:

41
 1
 3

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavę  nariai

Alfonso Andria, Stavros Arnaoutakis, Elspeth Attwooll, Jean Marie 
Beaupuy, Jana Bobošíková, Graham Booth, Bernadette Bourzai, 
Bairbre de Brún, Giovanni Claudio Fava, Gerardo Galeote Quecedo, 
Iratxe García Pérez, Eugenijus Gentvilas, Lidia Joanna Geringer de 
Oedenberg, Ambroise Guellec, Pedro Guerreiro, Zita Gurmai, Marian 
Harkin, Konstantinos Hatzidakis, Jim Higgins, Alain Hutchinson, 
Mieczysław Edmund Janowski, Tunne Kelam, Miloš Koterec, 
Constanze Angela Krehl, Jamila Madeira, Sérgio Marques, Miroslav 
Mikolášik, James Nicholson, Lambert van Nistelrooij, Jan Olbrycht, 
Markus Pieper, Elisabeth Schroedter, Grażyna Staniszewska, 
Kyriacos Triantaphyllides, Oldřich Vlasák, Vladimír Železný

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai)

Jan Březina, Simon Busuttil, Brigitte Douay, Den Dover, Richard 
Seeber, László Surján, Nikolaos Vakalis

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai) (178 straipsnio 2 dalis)

Elly de Groen-Kouwenhoven, Milan Horáček

Pateikimo data 26.6.2006
Pastabos (pateikiamos tik viena kalba) ...


